63 Giovanni apparteneva alla parrocchia S. Giorgio (ZAPPASODI, I , p. 373). 
64 G. B. RONZONI, Il castello di Collemezzo e i suoi feudatari, Roma 1958, 

pp. 50-53. 
65 Catenaccio « miles anagninus » e « procurator Petri Gaytani », appar

tiene alla storia dei Caetani nella loro prima espansione (Regesta chartamm, 
I, pp. 57, 90, 111-114, 117-124, 128-129, 177, 181, 282). 
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Giacomo Cleso aveva acquistato un suo terreno per quaranta 
libre: o ristituisca il terreno o versi l'importo pattuito. Angelo 
giudeo e sua figlia Lia gli dovevano ventidue libre « in una manu 
et unam cuppam et duos sciphos in alia manu, quod argentum 
est appretiatum XI libras ». Le trenta tre libre sono garantite da 
Giacomo Urso. Aveva imprestato a Trasmondo di Zancato 66 cin
quanta libre, delle quali ne aveva avute indietro sedici once 
d'oro e mezza. Nicola Bussa 67 gli doveva dieci libre delle quali 
gli abbuona cento soldi « pro frumento quod dedit mihi et alio 
servitio ». 

TESTAMENTO DI STEFANO n'ANAGNI 

( 4 dicembre 1256) 

In nomine Dei et Iesu. Anno eiusdem MCCLVI, indictione XV, 
pontificatus domini Alexandri quarti pape anno secundo, decembris 
die quarta. Ego Stephanus de Anagnia capellanus domini pape recepi 
litteras apostolicas in hec verba: Alexander episcopus, servus servo
rum Dei, dilecto Stephano de Anagnia capellano nostro salutem et 
apostolicam benedictionem. Personam tuam sincera diligentes in Do
mino caritate libenter petitionibus tuis benignum accomodamus audi
tum, illas presertim ad exauditionis gratiam admittentes, que anime 
tue salutem et alias tuum honorem et comodum respicere dinoscun
tur. Tuis igitur supplicationibus inclinati, testandi ac disponendi de 
bonis tuis liberam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. 
Datum Anagni, V idus novembris, pontificatus nostri anno primo. 

Huius igitur auctoritate, et quia nolo intestatus decedere, sic 
dispono de rebus meis mobilibus et immobilibus . In primis revoco, 
vacuo et casso omnia testamenta, omnes donationes, omnes obbli-

66 Trasmondo di Zancato aveva la casa nella parrocchia S. Michele (MAR
CHETTI LoNGHI, pp. 202, 203). Un Giacomo, figlio di Trasmondo, nel 1280 era 
canonico della cattedrale, e, come tale è presente alla determinazione del terri
torio delle parrocchie anagnine (ZAPPASODI, I, p. 369). Lo stesso aveva la casa 
nella parrocchia di S. Andrea (ZAPPASODI, I, p. 370). 

67 I Bussa avranno in seguito notevoli rapporti con i Caetani. Nel 1288, 
in una vendita fatta da Roffredo Caetani, appare come testimone, Nicola Bussa 
(Domus Caietana, I, lp, p. 93). Quattro anni prima, nel 1284, aveva venduto i 
suoi beni di Selvamolle al card. Benedetto Caetani (ibid., p. 93 con albero ge
nealogico). Alla fine del Duecento diverrà fiero nemico di Bonifacio VIII e 
della sua famiglia (ibid., p. 203; vedi anche Re gesta chartarum, I, pp. 38, 52-
53, 54, 76-79, 82, 105, 166). 
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gationes que vel quas feci usque ad hunc diem fratti et nepotibus 
meis vel quibuslibet aliis; et instituo in heredem dominum Iesum 
in mille libras provesinorum expendendas pro anima mea per fìdei
commissarios infrascriptos, scilicet venerabilem patrem dominum Ni
colaum episcopum Anagninum, dominum Nicolaum domini pape ca
merarium, dompnum Raynaldum sacristam et canonicum Anagninum 
et magistrum Iacobum clericum Pipernensem, in hunc modum. In 
primis relinquo ecclesie Anagnine sexaginta quatuor libras pro opere 
ipsius ecclesie usque ad solarium prolongande, remissis eidem ecclesie 
triginta sex libris in quibus iam pridem tenebatur mihi; ecclesie Sancte 
Olive X libras pro volta facienda; ecclesie Sancti Cosme III libras; 
ecclesic Sancti Michaelis III libras; ecclesie Sancti Laurentii de Fu
sano II libras; ecclesie Sancti Laurentii de Tufolo XL solidos; ecclesie 
Sancti Tome X solidos; ecclesie Sancti Pancratii III libras; ecclesie 
Sancti Iohannis de Duce III libras; ecclesie Sancti Benedicti III li
bras; ecclesie Sancti Nicolai III libras; ecclesie Sancte Balbine III li
bras; ecclesie Sancti Iohannis Babtiste III libras; ecclesie Sancti An
geli III libras; ecclesie Sancte Anastasie III libras; ecclesie Sancti 
Andree III libras; ecclesie Sancti Pauli III libras; ecclesie Sancti Do
minici III libras; ecclesie Sancti Remegii III libras; ecclesie Sancti 
Auxentii III libras; ecclesie Sancte Marie de Criptis III libras; ec
clesie Sancti Stephani de Portaria III libras; ecclesie Sancti Leonis 
III libras; ecclesie Sancti Georgii III libras; ecclesie Sancti Stephani 
III libras; ecclesie Sancte Agnetis III libras. Et relinquo pro cuiusli
bet ecclesie opere supra legata: item ecclesie Sancte Agate V solidos; 
monasterio dominarum Sancti Iohannis de Collelongo XX solidos; fra
tribus Sancti Georgii XX solidos; ecclesie Sancti Theodori de Trebis 
III libras in opere et psalterium losatum; ecclesie Sancte Marie XL